et allouent respectivement : et pour autant qu'à chacun officiers pourra toucher lesdits gages , ainsi par nous ordonné et à la raison dessusdite : nonobstant les ordonnances ta ciennes que modernes sur le fait de nos finances, contentes les acquits des gages et estats ne pourront avoir lieu plus long-temps que d'une année. Ausquelles nous avons pourvu, et sans préjudice d'icelles, en autres choses dérogeons par cesdites présentes, et quelconques autres générales ou particulières ordonnances, restrictions, mandemens, fenses à ce contraires.

(11) Et pource que nous désirons seulement que l'estat et sagement de ce présent parlement, et siège de justice, soit en selon sa création, sans estre perverty par importunité et dis que nous et nos successeurs pourront accorder cy-après au c de la constitution d'iceluy : et que (suivant ce que nous avo voulu ) devant les quatre estats, et des présidens et seize conseillers soient tenus et exercez par gens suffisans et ca non originaires dudit pays de Bretagne, que nous et nos cesseurs choisiront par les autres provinces de nostre ro et que pareillement les autres seize offices de conseillers tenus et exercez par les originaires dudit pays, fors et toutesfois, que si nous pourvoyons par cy-après nostre am maistre Julien de Bourg-neuf, de l'office de second prési parlement à présent par nous institué, au lieu d'autre c second président, qu'il a tenu et exercé par cy-devant au lement ancien, ou Grands-jours de Bretagne : Nous en n'entendons iceluy de Bourg-neuf estre comprins en icelle présente déclaration, voulons qu'il puisse tenir ledit estu vant que nous luy en pourrions faire expédier, sans ce c cy-après telle provision se puisse tirer à aucune conséque

(12) Nous à ces causes avons voulu, statué et ordonné, v statutions et ordonnons par mesme édict, et volonté perpét irrévocables, que là où il adviendrait pour quelque caus veur que ce fust, que nous ou nos successeurs ferions pro au contraire de ce que dessus, et à personnes non estans rigine et qualité par nous à présent désignées, que toutes dispenses, graces, provisions et promotions que nous et successeurs pourrions faire : par lesquelles ce présent étu ment se pourroit trouver au contraire, ou infirmé en : partie, fors et excepté celle dudit de Bourg-neuf, sero personnes qui les auront impétrées nulles, et de nul effec

leur. Et nonobstant icelles, avons déclaré et déclarons lesdits offices vacans et impétrables pour ceux qui les auront impétré au préjudice de cestuy nostre présent édict, incapables de les tenir, et de tous autres offices, dont ils se pourroient faire pourvoir, comme personnes inhabiles. En prohibant et défendant à nos amez et feaux notaires et secretaires, de non signer telles provisions, dispenses, graces ou promotions. Et à nostre amé et féal chancelier ou garde des seaux présent et advenir, de non les seeller. Et mandant aussi, et enjoignant à nostre procureur général en ladite cour, qu'il ait directement à empescher, et à soy opposer à toutes publications et lettres, receptions d'offices, qui se pourroient faire au contraire de cesdites présentes, tellement qu'elles ne se puissent cy-après altérer : et qu'on ne puisse subroger aucuns desdits originaires l'un pour l'autre. Et d'autant que le corps et collègue des maistres des requestes ordinaires de nostre hostel, a toujours esté si révééré et honoré, qu'ils sont receuz et incorporez aux corps des autres parlemens de nostre royaume, et y ont lieu et séance honorable, et voix délibérative et opinion. Et qu'entre tous les estats de justice, ce sont ceux qui sont les plus près de nostre personne, et par lesquels nous pouvons souvent entendre quel ordre, police, ou defaux se trouvent en nos parlemens et cours souveraines : et que d'ancienneté la pluspart d'eux ont tenu conjointement avec leursdits estats de maistres des requestes, offices de présidens et conseillers en nostredit parlement, ou grands-jours de Breitaigne. Et considérant aussi que l'exercice dudit estat n'est continuel à l'entour de nostre personne, et qu'ils pourront commodement tenir et exercer aucuns estats de présidens et conseillers audit parlement de Breitaigne.

(13) Nous à ces causes, et en confirmant ce que dessus, avons, entant que besoin est ou seroit, voulu et ordonné, voulons et ordonnons, que nosdits maistres des requestes de nostre hostel, présens et advenir, qui ne seront originaires dudit pays de Breitaigne, pourront conjointement et avec leursdits estats de maistres de requestes, tenir et exercer lesdits estats de présidens et conseillers audit parlement de Breitaigne, le lieu, ordre, et séance honorable tel qu'il leur est baillé, et ont accoustumé d'avoir es cours des parlemens de Paris, Thoulouse, et autres nos parlemens, sans avoir esgard à l'ordre et séance qu'ils devoient avoir selon la reception de leurs estats et offices de conseillers, et sans ce qu'à l'un ny à l'autre estant de l'origine dessusdite, il

soit besoin avoir dispenses ou permission de nous ou nos successeurs, de tenir respectivement ou conjointement lesdits estats de maistres des requestes, président ou conseiller.

(14) Et encores pour mettre et tenir lesdits présidens et officiers de nostredit parlement en tranquillité sur les débats qu'ils pourroient avoir de leurs préférences, et prééminences, de monter d'un estat et degré à l'autre, avons voulu et déclaré, voulons et déclarons, qu'advenant vacation d'aucuns desdits offices de président, les premiers pourveuz et receuz succéderont et monteront par ordre jusques au lieu et place de second président inclusivement. Et que quelque provision ou promotion, désignation de tiltre, que nous ou nos successeurs faisons desdits offices de premier président, le dernier pourveu et receu sera le dernier en ordre, fors et excepté toutesfois l'office de premier président de nostredite cour de parlement de Bretagne.

(15) Auquel nous et nos successeurs, comme est de coustume de faire es autres cours souveraines et parlemens de nostre royaume, pourvoyrons spécialement et en tiltre premier. Et au regard des conseillers, nous entendons que sans avoir esgard, ny faire différence de pays et origine, ils montent et ayent lieu, degré et séance, selon l'ordre de leursdites receptions. Et sera fait tel département desdits conseillers par lesdites deux chambres, que pour le service d'icelles il y en ait tousjours huict originaires dudit pays de Bretagne, et huict originaires des autres provinces de nostre royaume, en leur accommodant tellement selon l'ordre de leurs receptions, qu'en chacune desdites chambres y en ait nombre esgal, si faire se peut, des anciens receus, et pareillement des nouveaux, pour mieux administrer et distribuer justice, et s'instruire les uns les autres. Et d'autant que par la présente érection peut succéder et advenir qu'il y aura deux ou trois mois de vacations pour chacune séance : Par le moyen desquelles la punition des crimes et exercices de la justice criminelle pourroit estre discontinuée et différée. A ceste cause, afin de rendre la justice criminelle ordinaire et perpétuelle, comme la chose plus nécessaire, pour le bien, repos, et tranquillité de nosdits sujets : Avons voulu, statué, et ordonné, voulons, statuons et ordonnons, par cesdites présentes, que l'un desdits présidens à tour et ordre, et les huict conseillers originaires dudit pays de Bretagne, qui seront de la première séance de nostredit parlement en la ville de Rennes, continueront l'exercice

le ladite justice criminelle le temps des vacations, telles qu'elles pourront escheoir à présent, le temps de chacune séance.

(16) Et pour cest effect résideront sans intermission, durant ledit temps des vacations en ladite ville de Rennes, pour pendant celle cognoistre, juger, décider, et terminer en souveraineté, et dernier ressort toutes matières criminelles, qui eussent esté, ou peu estre dévolûes par appel en nostredite cour de parlement, et dont elle eust eu, ou peu avoir cognoissance durant ledit temps des vacations, si pendant icelle, elle eust ou estoit continuée; appelez avec eux toutesfois, pour parfaire le nombre de dix pour le moins tels de nos conseillers de nostredite cour de parlement, sièges présidiaux, ou autres nos juges et officiers, ou aucuns des plus anciens et fameux advocats des lieux, et tant que besoia sera pour parfaire ledit nombre de dix, comme dit est, à fin de juger et terminer lesdits procez et instances criminelles: tout ainsi, et par la mesme forme et manière qu'il avoit par cy-devant esté ordonné, estre faict au conseil dudit pays de Bretagne, auparavant la suppression d'iceluy.

(17) Et de semblable avons voulu et ordonné, voulons et ordonnons par cesdites présentes, estre exécuté, et entretenu pour la seconde séance, que nous avons établie en nostredite ville de Nantes, par les autres hujct conseillers originaires dudit pays, et un président, qui seront ordonnez pour ladite séance en ladite ville de Nantes. Et laquelle forme et continuation de justice criminelle, nous voulons estre perpétuellement entretenuë et continuée de séance en séance esdites deux villes, et par chacune ouverture de nostredit parlement. Et lesquels jugemens ainsi faicts et donnez par ledit nombre de conseillers nos officiers ou advocats de la forme devant dite: Nous avons validez et autorisez, validons et autorisons par cesdites présentes, et iceux voulons estre exécutez, tout ainsi que s'ils estoient donnez et prononcez durant l'une des séances de nostredit parlement.

(18) Et à ce que celuy des présidens qui présidera en ladite chambre criminelle seant et durant chacune desdites vacations, ait meilleur moyen de porter la despense dudit service, dont chacun d'eux à tour et ordre demeure chargé, comme dit est: et pareillement les autres conseillers de nostredite cour, qui ne devroient ledit service durant lesdites vacations, conseillers des sièges présidiaux, autres nos juges et officiers, ou anciens et fameux advocats, qui seront appelez pour parfaire le nombre de dix comme

dit est, puissent estre sallariez de leurs labours et vacat traordinaires.

(19) Nous ayons ordonné et ordonnons, voulons, plaist, que nostredit président soit payé par ses simples qui et outre ses gaiges ordinaires par chacun mois dudit service chambre criminelle durant lesdites vacations. A raison livres par mois, et ce pour le temps qu'il y vaquera. Et à desdits conseillers en nostredite cour, sièges présidiaux tres nos officiers ou juges et advocats fameux, qui vacent extraordinairement, et seront appellez pour parfaire le de dix, la somme de cinquante sols pour jour, par le receveur amendes dudit parlement, des deniers de son office, soit proviennent des amendes civiles et criminelles. Et les sommes de cent livres pour ledit président, et cinquante pour chacun des dessusdits, qui seront exerçans, comme appellez respectivement payez, et bailliez par ledit receveur nous voulons estre alloüez en ses comptes, et rabatus de cepte, tout ainsi qu'il est mandé faire pour les gages ordinaires. En rapportant pour une fois le vidimus de cesdites présentes pour le temps de l'exercice de la justice criminelle, les quittances dudit président seulement.

(20) Et pour le regard desdits conseillers, et autres perservans extraordinairement, et appellez pour parfaire le de dix, le *servivi* signé du président, qui aura présidé, et d'iceux qui en aura fait le service avec quittance pertinente. Déclarons expressément tous dons et charges, que nous pourrions faire par lesdites amendes, par le moyen desquels le paiement des gages et salaire pourroit estre empesché et retardé, nuls nul effect et valeur, prohibant et défendant aux gens de la dite cour, de nos comptes, et thresoriers de France, et gabeliers de nos finances audit pays, et chacun d'eux, de non souffrir paiement estre faict desdits deniers, au préjudice et diminution desdits gages et salaires. Et audit receveur de non y obéyr, sous peines de prison, et de l'execution des lettres, mandemens, jussions, dérogations qui soient esdites lettres, mandemens et jussions.

(21) Et le tout sans ce que les autres conseillers, que nous astrainctes alternativement après chacun séance audit service la chambre criminelle esdites villes de Rennes et Nantes, ou puissent avoir, poursuyvre, demander pour raison des gages, salaires ou pensions de nous, que la somme de cinquante livres cy devant par nous à chacun ordonnée pour lesdits gages.

Et par ce, aussi que nous avons entendu, et entendons nostredite cour de parlement de Breitaigüe estre reiglée à l'instar et exemple de la première cour de nostre royaume, qui est celle de nostre ville de Paris. En laquelle les archevesques et évesques de nostredit royaume, ont séance es lieux éminents et honorables, es cours d'audience et plaidoyrie. Et par privilège spécial, les évesques de Paris, et abbé de saint Denis entre, et par dessus les autres ont opinion et voix délibérative.